PAGE

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

	Об областном законе «О внесении изменений в статью 12 областного закона «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в статью 12              областного закона «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей».
2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

	Руководитель департамента образования и молодежной  политики
Новгородской области

А.Г. Ширин

Согласовано:

Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                  А.В. Смирнов
Председатель комитета правового

обеспечения Правительства

Новгородской области

                        М.В. Котова

Проект внесен
Губернатором
Новгородской области

Митиным С.Г.
Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 12 областного закона

«О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,      оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»

Принят областной Думой «_____»   ______________

Статья 1

Внести в статью 12 областного закона от 05.09.2014 № 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения             родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения            родителей, а также усыновителей» (газета «Новгородские ведомости» 09.09.2014, 05.12.2014, 01.04.2015, 03.07.2015) следующие изменения:
1) подпункт «б» пункта 2 части 3 изложить в следующей редакции:

«б) приобретение лицами, указанными в части 1 статьи 11 настоящего областного закона, жилого помещения, части жилого помещения в                    собственность, получение по наследству, в порядке дарения;»;
2) дополнить пункт 2 части 3 подпунктом "з" следующего содержания:

«з) утрата права на предоставление жилого помещения, в связи с             изменением обстоятельств, указанных в  части 4 статьи 8 Федерального       закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу через десять дней после его официального опубликования.
                                   _____________________
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 12               областного закона «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»
Дети-сироты подлежат обеспечению жилыми помещениями по основаниям, установленным  Федеральным законом от 21 декабря 1996 года №159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот  и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее Федеральный закон № 159-ФЗ) и областным законом от 05.09.2014  № 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» (далее областной закон № 618-ОЗ).

Право на однократное предоставление  жилого помещения имеют лица, указанные в статье 11 областного закона № 618-ОЗ.
В случае изменения обстоятельств, указанных в  части 4 статьи 8 Федерального закона № 159-ФЗ дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, а также лица из числа   детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее дети-сироты) утрачивают право на предоставление жилого помещения и должны быть исключены из списка.
Предлагаем внести соответствующие изменения в части уточнения         оснований для  исключения из списка детей-сирот, которые подлежат               обеспечению жилыми помещениями.
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы проекта
областного закона «О внесении изменений в статью 12 областного закона «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

	Руководитель департамента образования и молодежной политики
Новгородской области

	А.Г. Ширин

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в статью 12                  областного закона «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей»
Принятие данного законопроекта не потребует дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.
Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими
силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием
областного закона «О внесении изменений в статью 12 областного закона  «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения            родителей, а также усыновителей»

Принятие областного закона «О внесении изменений в статью 12                 областного закона «О мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также усыновителей» потребует внесения изменений в постановление Правительства Новгородской области от 09.04.2013 №167 «Об утверждении положения об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а так же лиц из числа         детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

	Руководитель департамента образования и молодежной политики
Новгородской области

	А.Г. Ширин

PAGE